

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4422
दिनांक 27 मार्च, 2025

केरल के उदयमपेरुर में तरलीकृत पेट्रोलियम गैस की आपूर्ति

†4422. श्री वी. के. श्रीकंदन:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हाल ही में इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड, उदयमपेरुर के संयंत्र में अचानक हड्डताल के कारण केरल के कई भागों में तरलीकृत पेट्रोलियम गैस (एलपीजी) की आपूर्ति प्रभावित हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह हड्डताल लदान और उत्तराई के कामगारों द्वारा उनके वेतन जारी करने में हुए विलंब के फलस्वरूप की गई थी; और
- (ग) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त संयंत्र में कामगारों की समस्याओं का समाधान करने और राज्य में एलपीजी की आपूर्ति को सामान्य बनाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) और (ख) इण्डियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (आईओसीएल) ने बताया है कि दिनांक 06.03.2025 को उदयमपेरुर केरल में आईओसीएल के एलपीजी भरण संयंत्र में संविदाकार द्वारा वेतन भुगतान में विलम्ब किए जाने के कारण विभिन्न कामगारों द्वारा किए गए हड्डताल के परिणामस्वरूप आपूर्ति बाधा थी। इस आपूर्ति बाधा का समाधान करने के निमित्त कामगारों से जुड़े संविदाकारों को संयंत्र बुलाया गया और हड्डताल पर गए कामगार संघों के साथ बातचीत की गई।

आईओसीएल ने बताया है कि इसके बाद संविदाकार द्वारा सभी कामगारों का बकाया वेतन दिनांक 7 मार्च, 2025 की निर्धारित तिथि के पहले संवितरित कर दी गई। क्षेत्रीय श्रम आयुक्त (केन्द्रीय) को विधिवत सूचना दी गई।

(ग) मामले के सफलतापूर्वक निपटान के बाद दिनांक 07.03.2025 को संयंत्र में सामान्य आपूर्ति बहाल हो गई। तब से, उदयमपेरुर भरण संयंत्र का प्रचालन कार्य सामान्य हो गया है।
